

**BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ  
BAN CHỈ HUY CÔNG AN –  
CÁC ĐƠN VỊ TỰ VỆ TRÊN ĐỊA  
BÀN XÃ TÂN THÔNG HỘI**

Số: 72 /KH-PH

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tân Thông Hội, ngày 05 tháng 6 năm 2024

### KẾ HOẠCH

**Hoạt động phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự và các đơn vị tự vệ trên địa bàn xã Tân Thông Hội trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ Quốc phòng theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ**

Căn cứ Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ với các lực lượng trong bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ Quốc phòng có hiệu lực thi hành ngày 15/8/2020;

Ban Chỉ huy Quân sự xã Tân Thông Hội nhất trí xây dựng kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự và các đơn vị tự vệ trên địa bàn xã Tân Thông Hội trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ Quốc phòng theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ với các lực lượng trong bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ Quốc phòng, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tổ chức phối hợp chặt chẽ giữa Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã và các đơn vị Tự vệ trên địa bàn trong thực hiện Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ nhằm tạo nên sức mạnh của hệ thống chính trị trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ Quốc phòng; xây dựng thế trận Quốc phòng toàn dân và An ninh nhân dân vững chắc. Góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; xây dựng môi trường xã hội an toàn, bình yên cho Nhân dân.

- Tăng cường sự đoàn kết gắn bó, hỗ trợ lẫn nhau giữa các đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh nói chung và nhiệm vụ chính trị của mỗi đơn vị nói riêng.

### II. NGUYỄN TẮC PHỐI HỢP

1. Hoạt động phối hợp phải đặt dưới sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của Đảng ủy, sự điều hành của Ủy ban nhân dân (UBND) xã, đồng thời chịu sự lãnh đạo trực tiếp của cấp trên các đơn vị để phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ

thống chính trị; trong đó Công an giữ vai trò nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm an ninh, trật tự; Quân sự giữ vai trò nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng.

2. Bảo đảm chỉ huy, chỉ đạo, điều hành tập trung, thống nhất theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi đơn vị. Sự đoàn kết, hỗ trợ lẫn nhau trong thực hiện nhiệm vụ được giao, nhưng không làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ riêng và công việc nội bộ của nhau. Đảm bảo giữ bí mật tuyệt đối về lực lượng, phương tiện, biện pháp nhiệm vụ, phương án chiến đấu của từng ngành.

3. Công tác phối hợp của các đơn vị phải được thống nhất theo Quy chế, đúng kế hoạch phối hợp đã được ký kết. Việc xử lý, giải quyết các vụ việc có liên quan đến an ninh quốc gia, an ninh, trật tự trên địa bàn xã phải chủ động, kịp thời, kiên quyết, thận trọng, tuân thủ các quy định của pháp luật; đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, tôn trọng quyền và lợi ích hợp pháp của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

### **III. NỘI DUNG PHỐI HỢP**

Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung qui định trong Quy chế phối hợp giữa các đơn vị đã ký kết trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Quốc gia, bảo đảm an ninh, trật tự, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ, trong đó tập trung chú trọng một số nội dung sau:

#### **1. Trao đổi thông tin và phối hợp kiểm tra xác minh thông tin**

##### **a. Ban Chỉ huy Công an xã**

- Chủ trì thông tin tình hình, âm mưu, thủ đoạn, phương thức hoạt động của các thế lực thù địch, tổ chức phản động, số đối tượng chống đối chính trị trong và ngoài nước có liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

- Tình hình liên quan đến hoạt động cư trú của người nước ngoài, công dân Việt Nam có liên quan đến an ninh Quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Kế hoạch của các đơn vị thuộc Công an xã trong việc phối hợp, hiệp đồng với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các đơn vị Tự vệ trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ Quốc phòng.

- Thông tin về tình hình cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã; những địa bàn, khu vực có nguy cơ cháy nổ cao. Tình hình có liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

##### **b. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Chủ trì thông tin những nội dung liên quan đến hoạt động xâm nhập của gián điệp, tình báo, các thế lực thù địch, tổ chức phản động lưu vong, số đối tượng chống đối chính trị trong và ngoài nước, những âm mưu, thủ đoạn, phương thức hoạt động của các tổ chức khủng bố, các hành vi vi phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

- Tình hình, công tác có liên quan đến lĩnh vực đấu tranh, phòng chống tội phạm hình sự, băng nhóm, tội phạm kinh tế, văn hóa, môi trường, công nghệ thông tin trên địa bàn do Ban Chỉ huy Quân sự xã nắm tình hình thu thập được.

- Các thông tin về âm mưu hoạt động phá hoại bằng chất hóa học, sinh học và gây cháy, nổ vào khu vực, mục tiêu, kho tàng trên địa bàn xã.

#### c. Các đơn vị Tự vệ trên địa bàn xã

Thường xuyên trao đổi thông tin liên quan đến nhiệm vụ hoạt động phối hợp, kịp thời nắm tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ, báo cáo các đơn vị chủ trì bằng hình thức trực tiếp hoặc điện thoại, văn bản.

### **2. Phối hợp trong công tác vận động quần chúng**

#### a. Ban Chỉ huy Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, các đơn vị Tự vệ, các ngành, đoàn thể xã có liên quan tham mưu Đảng ủy, UBND xã tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xây dựng thế trận an ninh nhân dân; tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng đối với cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân góp phần củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở, hướng dẫn các đơn vị, đoàn thể, tổ chức xã hội và công dân làm tròn nghĩa vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng ở địa phương; phát hiện đấu tranh làm thất bại âm mưu chiến lược “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, hoạt động khủng bố, phá hoại và các hành vi vi phạm pháp luật khác; xây dựng xã, cơ quan, đơn vị an toàn về mọi mặt.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tham mưu Đảng ủy, UBND xã về công tác vận động quần chúng thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng và bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; chủ trì phối hợp với các đơn vị Tự vệ tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nhằm củng cố, xây dựng thế trận, phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy gắn liền với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

b. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Công an xã tham mưu Đảng ủy, UBND xã về công tác vận động quần chúng thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng và bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

c. Các đơn vị Tự vệ: Tham mưu người đứng đầu cơ quan, tổ chức phối hợp cùng Ban Chỉ huy Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện công tác vận động quần chúng trong nhiệm vụ Quốc phòng và bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã và cơ quan, đơn vị mình.

### **3. Phối hợp trong giáo dục Quốc phòng và An ninh**

#### a. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chủ trì thống nhất với Công an xã phối hợp và các ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh xã ban hành các văn

- Hướng dẫn nghiệp vụ cho các cơ quan chức năng của Ban Chỉ huy quân sự xã và các đơn vị khi có yêu cầu.

- Có trách nhiệm tiếp nhận người, tang vật, phương tiện vi phạm pháp luật do các đơn vị bắt giữ, chuyển giao để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

#### c. Các đơn vị Tự vệ trên địa bàn xã

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Ban Chỉ huy Công an xã trong việc triển khai thực hiện các biện pháp bảo vệ an ninh, giữ gìn trật tự an toàn trên địa bàn. Đồng thời sẵn sàng lực lượng, phương tiện để phối hợp tham gia phòng, cháy và chữa cháy, cứu hộ - cứu nạn trên địa bàn xã.

### 6. Phối hợp trong xây dựng và bảo vệ lực lượng

- Công an xã chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các đơn vị tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện và thông báo cho nhau về âm mưu, thủ đoạn hoạt động xâm nhập phá hoại của các thế lực thù địch và nội bộ lực lượng vũ trang; những tin lộ lọt bí mật Nhà nước trong lĩnh vực Quân sự - Quốc phòng và an ninh quốc gia; phối hợp điều tra, xác minh tin về các thế lực thù địch, tội phạm móc nối, thâm nhập vào nội bộ Lực lượng vũ trang xã theo yêu cầu của các đơn vị chức năng.

- Công an xã phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự xã trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm, tuyển sinh quân sự đảm bảo chặt chẽ về tiêu chuẩn chính trị, không để kẻ địch, phần tử xấu móc mồi, cài cắm cơ sở, nội gián vào nội bộ trong lực lượng vũ trang để hoạt động phá hoại.

- Các đơn vị thường xuyên thông báo cho nhau các danh mục “bí mật Nhà nước” của mỗi đơn vị để biết và nắm tình hình, đấu tranh với các hoạt động của các đối tượng thu thập “bí mật Nhà nước” và các hành vi làm lộ, lọt bí mật; thực hiện tốt công tác bảo vệ “bí mật Nhà nước”, “bí mật quân sự” và “bí mật nghiệp vụ quốc phòng, an ninh”.

### 7. Phối hợp trong công tác huấn luyện và tổ chức diễn tập

#### a. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chủ trì, phối hợp cùng Ban Chỉ huy Công an xã tham mưu Ban Chỉ đạo Khu vực phòng thủ xã xây dựng thể trạng khu vực phòng thủ giai đoạn 2021 – 2025 và những năm tiếp theo, tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ theo chỉ đạo của UBND huyện và cấp trên của từng đơn vị.

- Phối hợp các đơn vị tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng những nội dung cần thiết về kỹ - chiến thuật quân sự, sử dụng một số loại vũ khí quân dụng, trang thiết bị quân sự; cách phát hiện, phòng, chống vũ khí hóa học, sinh học, bức xạ; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ chủ chốt cơ sở khi có yêu cầu; tổ chức diễn tập huy động lực lượng, phương tiện dân sự tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

#### b. Ban Chỉ huy Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức diễn tập các phương án phòng, chống biếu tình, gây rối,

bạo loạn, khủng bố; diễn tập xử lý phát hiện vật lạ nghi chứa vật liệu nổ hoặc bom, mìn tại khu vực tổ chức lễ mit tinh; sơ tán, di chuyển các đồng chí lãnh đạo, đại biểu ra khỏi khu vực nguy hiểm... chỉ đạo lực lượng chuyên môn làm nhiệm vụ phòng, chống biểu tình, bạo loạn, giải cứu con tin.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã trong việc huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức chuyên ngành, như: Ban Chỉ huy Quân sự tác lập hồ sơ ban đầu, công tác bảo vệ hiện trường, quản lý tội phạm, an toàn giao thông...

- Chủ trì, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xã tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức diễn tập phương án phòng cháy và chữa cháy, diễn tập phương án tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

- Phối hợp và tổ chức huấn luyện cho cán bộ, chiến sĩ Ban Chỉ huy Quân sự xã về những văn bản quy phạm pháp luật về đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy như: Luật Phòng cháy và chữa cháy (sửa đổi, bổ sung), các Nghị định, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy; kiến thức cơ bản về phòng cháy và chữa cháy; tính năng, cách sử dụng các trang thiết bị chữa cháy và cứu nạn – cứu hộ; các biện pháp đảm bảo an toàn và xử lý các tình huống cháy nổ khi mới phát sinh.

#### c. Các đơn vị Tự vệ trên địa bàn

- Phối hợp và tổ chức huấn luyện cho cán bộ, chiến sĩ đơn vị về những văn bản quy phạm pháp luật về đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy
- Thực hiện công tác huấn luyện, diễn tập, Hội thi, Hội thao theo Kế hoạch của Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

### **8. Phối hợp trong nghiên cứu khoa học và công nghệ phục vụ nhiệm vụ Quốc phòng, an ninh**

Ban Chỉ huy Công an, Quân sự xã Tân Thông Hội và các đơn vị Tự vệ hàng năm tổ chức trao đổi kinh nghiệm, cải tiến các loại trang bị, công cụ hỗ trợ, mô hình học cụ và phương tiện cần thiết phục vụ cho các hoạt động bảo vệ an ninh Chính trị, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn xã.

### **9. Phối hợp trong công tác quản lý Nhà nước về quốc phòng, an ninh**

- Các lực lượng phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra, quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, chất cháy, chất nổ, chất độc, chất phóng xạ và các cơ sở quản lý sử dụng, sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức thu giữ, xử lý các loại công cụ hỗ trợ, quân trang, quân dụng, vũ khí trang bị mua bán, tàng trữ bất hợp pháp ở địa phương theo pháp luật hiện hành. Thông báo cho nhau các trường hợp mua bán vũ khí quân dụng hoặc thu gom trong nhân dân để tiện trong công tác quản lý, điều tra.

### **10. Phối hợp trong phòng thủ dân sự**

Khi xảy ra những tình huống vướng mắc, tranh chấp, lấn chiếm đất quốc phòng hoặc có những hoạt động ảnh hưởng đến công trình quốc phòng, an ninh khu vực quân sự, liên quan đến quốc phòng, Quân sự thì Ban Chỉ huy Quân sự xã

chủ trì; liên quan đến an ninh thì Công an xã chủ trì, phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng để tham mưu Đảng ủy, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời, hiệu quả không để kéo dài. Việc tham mưu sử dụng lực lượng Quân sự, Công an phải đúng chức năng, nhiệm vụ của mỗi đơn vị.

#### a. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ trì phối hợp với Công an xã và các lực lượng liên quan bảo vệ các công trình quốc phòng và khu quân sự theo Nghị định số 04/NĐ - CP ngày 16/01/1995 của Chính phủ về ban hành Quy chế bảo vệ công trình quốc phòng và Thông tư số 175/2013/TT - BQP ngày 05/9/2013 của Bộ Quốc phòng quy định về quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự.

- Căn cứ vào Kế hoạch chiến đấu trong khu vực phòng thủ của đơn vị, chủ trì phối hợp với Công an, các ngành, đoàn thể và các lực lượng khác có liên quan tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự thuộc lĩnh vực chuyên môn trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với cán bộ phụ trách giáo dục, Lao động - Thương binh và Xã hội, các ngành có liên quan xây dựng chương trình, nội dung tuyên truyền giáo dục, huấn luyện, diễn tập, bồi dưỡng kiến thức phòng thủ dân sự cho lực lượng chính trị nòng cốt, cán bộ, công chức, học sinh, sinh viên và Nhân dân theo nội dung, chương trình phù hợp với từng đối tượng.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, thực hiện công tác phòng thủ dân sự trên lĩnh vực được phân công.

- Tổ chức nghiên cứu thực địa, lập Kế hoạch xây dựng các công trình phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, sập đổ công trình, khắc phục hậu quả thảm họa do thiên tai gây ra. Trực tiếp chỉ huy các lực lượng thuộc quyền làm nhiệm vụ cứu nạn - cứu hộ, khắc phục thảm họa theo sự phân công của Chủ tịch UBND xã.

#### b. Ban Chỉ huy Công an xã

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, các ngành có liên quan đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xảy ra thảm họa. Chỉ đạo lực lượng Công an thuộc quyền tổ chức lực lượng, phương tiện tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả.

- Tăng cường tập huấn, huấn luyện, diễn tập xử trí các tình huống thiên tai, hỏa hoạn, phát huy có hiệu quả hoạt động của các lực lượng phòng cháy và chữa cháy thuộc quyền.

#### c. Các đơn vị Tự vệ trên địa bàn

- Thực hiện nhiệm vụ theo vị trí, chức năng của mỗi đơn vị

- Phối hợp cùng Ban Chỉ huy Quân sự, Ban Chỉ huy Công an xã trong phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, sập đổ công trình, khắc phục hậu quả thảm họa do thiên tai gây ra. Chủ động xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự thuộc lĩnh vực chuyên môn của đơn vị mình

## **11. Phối hợp trong việc tuần tra, kiểm tra, canh gác, bảo vệ an ninh trật tự thường xuyên và trong các đợt cao điểm**

- Công an phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các đơn vị liên quan tổ chức các đội liên ngành do Công an chỉ huy, thường xuyên tuần tra giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Phối hợp bảo đảm an toàn giao thông, trật tự đô thị, bảo vệ công tác tuyển quân, xử lý thanh niên trốn tránh nghĩa vụ quân sự và quân nhân đào, bỏ ngũ; quản lý vũ khí vật liệu nổ và các chất dễ cháy, chống buôn lậu...

- Ban Chỉ huy Công an, Quân sự xã Tân Thông Hội và các đơn vị phối hợp chặt chẽ trong việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ các mục tiêu trọng yếu; bảo vệ các sự kiện chính trị, lễ hội, hoạt động thể thao, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước và khách quốc tế đến thăm và làm việc trên địa bàn, trong các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm nhằm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

## **12. Phối hợp giải quyết các vụ việc có yếu tố nước ngoài**

- Khi xảy ra sự việc có liên quan đến yếu tố nước ngoài về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội thì Ban Chỉ huy Công an xã chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các đơn vị có liên quan tiến hành giải quyết theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình. Trường hợp vụ việc có liên quan đến Quân đội thì sau khi xử lý ban đầu, Công an tiến hành bàn giao cho Ban Chỉ huy Quân sự xã (và ngược lại) để điều tra, xử lý theo quy định.

- Khi có sự việc có liên quan đến yếu tố nước ngoài về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội Công an, Quân sự phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan giải quyết.

- Sau khi điều tra, xử lý các lực lượng phải trao đổi kết quả để các bên cùng nắm, phối hợp giải quyết (khi có yêu cầu) và thống nhất để báo cáo Lãnh đạo xã và cấp trên của các lực lượng theo quy định.

## **13. Phối hợp trong hoạt động khi có tình huống xảy ra**

Khi có tình huống xảy ra Ban Chỉ huy Công an - Quân sự xã Tân Thông Hội và các đơn vị nhanh chóng thực hiện **Mục 1** (của Kế hoạch này) nhằm xác định rõ tính chất tình huống để có biện pháp xử lý đồng thời nhanh chóng triển khai lực lượng phối hợp tham gia xử lý theo sự phân công nhiệm vụ trong **Quy chế** phối hợp ngày giữa Ban Chỉ huy Công an, Quân sự xã và các đơn vị Tự vệ trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

## **14. Các hình thức phối hợp**

### a) Phối hợp kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất

- Đảng ủy – UBND xã ký ban hành Kế hoạch kiểm tra định kỳ 3 tháng một lần việc thực hiện công tác phối hợp giữa các đơn vị; kiểm tra Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng tại địa phương.

- Khi cần thiết cơ quan tham mưu của hai đơn vị báo cáo Thủ trưởng của ngành mình để phối hợp thành lập Đoàn Kiểm tra việc thực hiện công tác phối hợp giữa hai đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

#### b. Báo cáo định kỳ

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ – CP của mỗi ngành gửi về đơn vị chủ trì trong năm để tổng hợp báo cáo, đồng thời gửi về cơ quan cấp trên trực tiếp của từng đơn vị và Thường trực UBND xã.

##### - Thời gian báo cáo

+ Báo cáo quý: Trước ngày 20 của tháng cuối quý.

+ Báo cáo 6 tháng đầu năm: Trước ngày 20/5.

+ Báo cáo năm: Trước ngày 20/11 hàng năm.

Kết luận giao ban định kỳ gửi báo cáo lên cấp trên trực tiếp sau khi giao ban và thông báo cho cấp dưới thuộc quyền biết thực hiện.

c. Sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị định số 02/2020/NĐ-CP được tổ chức ở xã, do Ủy ban nhân dân xã chủ trì tổ chức, cơ quan Công an phối hợp với Quân sự xã tham mưu về nội dung.

### **15. Thành phần tham gia giao ban công tác phối hợp, sơ kết, tổng kết**

#### a. Giao ban công tác phối hợp

- Đơn vị chủ trì bố trí địa điểm giao ban, Chủ tịch UBND xã chủ trì, điều hành giao ban. Nội dung giao ban do các đơn vị chuẩn bị nội dung báo cáo giao ban. Cụ thể như sau:

- Ban Chỉ huy Công an, Quân sự xã Tân Thông Hội và người phụ trách đơn vị Tự vệ giao ban mỗi quý một lần vào tuần thứ tư của tháng cuối quý. Cơ quan Tham mưu của các đơn vị phối hợp chuẩn bị Kế hoạch, nội dung và tổ chức giao ban. Thành phần gồm: Đại diện lãnh đạo hai đơn vị Ban Chỉ huy Công an - Quân sự huyện, mời đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã tham dự chỉ đạo, đại diện chỉ huy hai đơn vị công an, quân sự xã, đại diện lãnh đạo đơn vị Tự vệ trên địa bàn xã.

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự, Trưởng Công an xã thường xuyên trao đổi tình hình hàng ngày, hội ý hàng tuần; giao ban mỗi tháng một lần vào tuần thứ ba của tháng, mời Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã tham dự, chỉ đạo.

- Sau Hội nghị giao ban, đơn vị chủ trì và đồng chủ trì trao đổi thống nhất kết luận, báo cáo bằng văn bản lên cấp trên trực tiếp và cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; đồng thời thông báo cho cấp dưới thuộc quyền biết để thực hiện.

#### b. Sơ kết, Tổng kết

Sơ kết 6 tháng và tổng kết năm được tổ chức ở xã do UBND xã chủ trì và tổ chức. Nội dung sơ kết, tổng kết do các đơn vị thống nhất nội dung dưới thống nhất của Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã. Thành phần như hội nghị gồm: Đại diện Ban Chỉ huy Công an – Quân sự huyện; cơ quan tham mưu hai đơn vị; đại diện Chỉ huy các đơn vị đơn vị; mời đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã, Văn phòng Đảng ủy, UBND xã, Bí thư Chi bộ, trưởng khu phố.

#### **16. Đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất và phương tiện cho các hoạt động phối hợp**

- Ban Chỉ huy Công an - Quân sự xã Tân Thông Hội phối hợp với Công Chức Tài chính – Kế toán xã dự trù kinh phí đảm bảo hoạt động phối hợp thực hiện theo Nghị định số 02/2020/NĐ - CP của Chính phủ trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

- Ban Chỉ huy Công an – Quân sự xã căn cứ vào tình hình thực hiện nhiệm vụ hoạt động theo Nghị định số 02/2020/NĐ - CP của Chính phủ phối hợp Công chức Tài chính– Kế toán xã đưa vào Kế hoạch dự toán kinh phí ngân sách hàng năm, trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

- Việc quản lý, sử dụng ngân sách tài sản bảo đảm cho Kế hoạch hoạt động phối hợp giữa hai lực lượng theo Nghị định số 02/2020/NĐ - CP của Chính phủ được thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản Nhà nước.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an triển khai, chỉ đạo các đơn vị thuộc quyền tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch này; tổ chức giao ban định kỳ sơ kết, tổng kết theo quy định. Phân công cán bộ chuyên trách theo dõi thực hiện công tác phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ, lập hồ sơ theo dõi đầy đủ. Giao cơ quan tham mưu của các đơn vị theo dõi, phối hợp đề xuất khen thưởng biếu dương những tập thể, cá nhân có thành tích suất sắc trong quá trình phối hợp, đồng thời chấn chỉnh, nhắc nhở những tập thể, cá nhân thực hiện đôi lúc chưa nghiêm.**

#### **2. Đơn vị đầu mối trực tiếp phối hợp**

- Ban Chỉ huy Quân sự xã, Cán bộ tổng hợp (Công an xã) chịu trách nhiệm hướng dẫn thực hiện kế hoạch này, tham mưu cho Ban Chỉ huy hai đơn vị phối hợp tổ chức giao ban, sơ tổng kết theo quy định.

**3. Trong quá trình tổ chức thực hiện công tác phối hợp, nếu hiệu quả hoạt động hạn chế, lãnh đạo, chỉ huy các đơn vị thông qua giao ban, phân tích tìm ra những nguyên nhân, vướng mắc, quy rõ trách nhiệm, báo cáo cấp trên theo ngành dọc của từng đơn vị có hướng giải quyết; những khó khăn vướng mắc của hai đơn vị xin liên hệ để cùng nghiên cứu và tham mưu giải quyết.**

Trên đây là kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn xã Tân Thông Hội./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Ban Chỉ huy Công an huyện;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. UBND xã;
- Các đơn vị Tự vệ trên địa bàn;
- Lưu: VT, QS, CA.

**TRƯỞNG CÔNG AN  
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN XÃ**



*Trung tá Trần Văn Út*

**CHỈ HUY TRƯỞNG**



*Nguyễn Thành Phương*

**ĐƠN VỊ TỰ VỆ TRƯỞNG  
TRƯỜNG THCS TÂN THÔNG HỘI**



*Trần An Trường Giang*

**ĐƠN VỊ TỰ VỆ TRƯỞNG  
TRƯỜNG TRUNG CẤP TÂY SÀI GÒN**



*Nguyễn Khắc Thượng*

**ĐƠN VỊ TỰ VỆ TRƯỞNG  
TRƯỜNG THPT TÂN THÔNG HỘI**



*Châu Văn Khoản*

**ĐƠN VỊ TỰ VỆ TRƯỞNG  
TRƯỜNG TIỂU HỌC PHAN VĂN KHÁI**



*Trần Văn Toàn*

**ĐƠN VỊ TỰ VỆ  
DIỄN LỤC CỦ CHI**



*Nguyễn Xuân Vinh*

**ĐƠN VỊ TỰ VỆ TRƯỞNG  
TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN TIẾN**



*Phan Ngọc Thảo*

**ĐƠN VỊ TỰ VỆ  
QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG SỐ 19**



*Nguyễn Hoàng Sơn*

**ĐƠN VỊ TỰ VỆ TRƯỜNG  
TRƯỜNG MẦM NON TÂN THÔNG HỘI 1**



*Lê Thị Bích Cẩm*

**ĐƠN VỊ TỰ VỆ TRƯỜNG  
TRƯỜNG MẦM NON  
TÂN THÔNG HỘI 2**



*Lê Thị Thu Thủy*

**ĐƠN VỊ TỰ VỆ TRƯỜNG  
TRƯỜNG MẦM NON TÂN THÔNG HỘI 3**



*Nguyễn Thị Mỹ Hòa*

**ĐƠN VỊ TỰ VỆ TRƯỜNG  
TRƯỜNG MẦM NON TÂN THÔNG HỘI 4**



*Võ Hoài Thu*



nhà nước

nhà nước



nhà nước



nhà nước

